
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 15 de setembro de 2022 Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3249C59D70AEF9FA0462777334771CA0



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 018, 019, 020/2022.

• LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - PORTARIA MUNICIPAL 16/2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO PE 022/2022.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3249C59D70AEF9FA0462777334771CA0



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CF3B034115828AFD7CBC215251D6A1D

quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CF3B034115828AFD7CBC215251D6A1D

quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CF3B034115828AFD7CBC215251D6A1D

quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se realizará 
a  licitação:  Modalidade:  Pregão  Eletrônico  nº  022/2022.  Tipo:  Menor  Preço  Global. 
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviço  de  aluguel  de  toldos, 
conjunto  de  mesa  com  cadeira  plástica  e  banheiros  químicos  para  atender  as 
necessidades da  secretaria da prefeitura de Ruy Barbosa  ‐ BA.  Sessão de Abertura: 
28/09/2022,  às  08:30h.  Local:  www.licitacoes‐e.com.br.  Informações:  telefone:  (75) 
3252 1043. COD. Licitações‐e: nº 962043; Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito. 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBD7C1FBB957F554BDF29735590F7EB2

quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
PORTARIA MUNICIPAL 16/2022 

 
Nome/Empresa: 
Fazenda Liege 

CPF/CNPJ: 
019.643.725-34 

Processo nº 
LS16/2022 

Endereço: 
Zona Rural 
Data da Publicação: 15/09/2022 Validade:15/09/2024 

 
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE RUY 

BARBOSA – BA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, art. 2º e 6º, 

seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual nº 10.431 de 20 de 

dezembro de 2006, regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 

14.024/2012, Resolução CEPRAM nº 4.579 de 6 de março de 2018, na Lei 

Municipal nº 57 de 17 de agosto de 2010 (Política Municipal de Meio Ambiente), 

em consonância  com o COMADES – Conselho Municipal de Meio Ambiente, 

Ecoturismo, e Desenvolvimento Sustentável, e, tendo em vista o que consta no 

processo de renovação da licença 14/2019.  RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA, válida pelo prazo de 

(02) dois anos a  FAZENDA LIEGE, numa área de  857,03 há, de propriedade 

do Sr. José Antônio Andrade, Brasileiro, inscrito no CPF nº 019.643.725-34 

residente na Av. Santa Luzia, nº 445, Ap 1702, Horto Florestal, Salvador – BA, 

para de acordo com as seguintes condicionantes: I. Manter a área de Reserva 

Legal cercada e isolaa; II. Em caso de supressão de vegetação ou 

descapoeiramento, solicitar ASV a esta Secretaria; III. Só permitir o acesso a 

pessoas autorizadas; IV.; O descumprimento dessas condicionantes acarretará 

na suspensão desta Licença; V. Informar a esta Secretaria a ocorrência de 

queimadas; VI. Solicitar Licença Ambiental de Renovação – RLO, (60) sessenta 

dias antes do seu vencimento. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3249C59D70AEF9FA0462777334771CA0



quinta-feira, 15 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00937 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

Art. 2º. Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência 

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEAMA, cabendo ao 

interessado obter a anuência e/ou, autorização das outras instâncias no âmbito 

Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus 

efeitos legais. 

 

Art. 3º. Estabelecer que esta Licença bem como cópias dos documentos 

relativos ao cumprimento das condicionantes acima citadas, seja mantida 

disponível à fiscalização da SEAMA, do INEMA, e dos demais órgãos do 

Sistema Municipal de Meio Ambiente – SISMUMA e do Sistema Estadual de 

Administração dos Recursos Ambientais - SEARA. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 

Ruy Barbosa – BA, 15 de Setembro de 2022. 

 

  

 
 

________________________________________ 
Murilo Guedes Dias 

Engenheiro Ambiental, Sanitarista e de Seg. do Trabalho 
CREA BA 3000047412 

 
 

________________________________________ 
Artur Soares Francelino 

Secretário de Meio Ambiente 
 
 

              ________________________________________ 
Luiz Claudio Miranda Pires 

  Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3249C59D70AEF9FA0462777334771CA0


		2022-09-15T11:37:23-0300




